UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2017

Nº 001 à Nº 014

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2017 No01                                               Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 01 / pag. 02

PORTARIA CES Nº 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa

da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58),  r e s o l v

e:

Art. 1º Designar a servidora Evylen Vanessa de Almeida Chagas, Mat. SIAPE 2177422, Assistente em Administração, do quadro permanente

de pessoal da UFCG, lotada na Subprefeitura do Centro de Educação e Saúde, para substituir o servidor JOZÊNIO FRANCISCO DE SOUZA,

Mat. SIAPE 2058583, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Subprefeitura do Centro de

Educação e Saúde no exercício da função de Chefe da Divisão de Transportes, da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281 – UFCG,

durante o período de 09/01/2017 a 18/01/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 002, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, r e s o l v e:

Art. 1º Dispensar o Professor Anselmo Ribeiro Lopes, Mat. SIAPE 1515649, do exercício da função de Coordenador Geral Programa Vestibular

Solidário – PVS do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.

Parágrafo único. O ato de que trata o caput deste artigo retroage a 02 de fevereiro de 2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 003, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, r e s o l v e:

Art. 1º Designar o Professor Joseclécio Dutra Dantas, SIAPE 1768996, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na

Unidade Acadêmica de Física e Matemática do CES, para exercer a função não gratificada de Coordenador Geral Programa Vestibular

Solidário – PVS do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.

Parágrafo único. O ato de que trata o caput deste artigo retroage a 02 de fevereiro de 2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 004, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, r e s o l v e:

Art. 1º Dispensar o Professor Joseclécio Dutra Dantas, SIAPE 1768996, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na

Unidade Acadêmica de Física e Matemática do CES, do exercício da função não gratificada de Coordenador Geral Programa Vestibular

Solidário – PVS do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º Designar o Professor Gustavo Fabian Velardez, SIAPE 2248225-1, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na

Unidade Acadêmica de Biologia e Química do CES, para exercer a função não gratificada de Coordenador Geral Programa Vestibular Solidário

– PVS do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 005 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

Estatuto da Instituição, r e s o l v e:

Art.1º Dispensar a servidora Gigliola Marcos Bernardo de Lima, SIAPE 1508781, Professora do Magistério Superior do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Educação e Saúde, do exercício da função não gratificada de

Assessora de Extensão do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º Designar o servidor Jose Antonio Barros Leal Reis Alves, SIAPE 2252744-1, Professor do Magistério Superior do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Biologia e Química do Centro de Educação e Saúde, para exercer a função não

gratificada de Assessor de Extensão do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 006, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, r e s o l v e:

Art. 1º Dispensar a Professora Thays Josy Castro Freire de Assis, SIAPE 2064404-1, para exercer a função não gratificada de Coordenadora

do Programa de Monitoria da Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 01 / pag. 03

Art. 2º Designar a Professora Camila Carolina de Menezes Santos Bertozzo, SIAPE 1767414-8, para exercer a função não gratificada de

Coordenadora do Programa de Monitoria da Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de

Campina Grande

Parágrafo único. Os atos de que tratam o caput dos Artigos 1º e 2º retroagem a 31 de outubro de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 007 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas

pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.002790/17-09, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participação como membro titular da defesa de dissertação de mestrado no

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da Universidade Estadual da paraíba, que será realizada na cidade de Campina

Grande, PB, no dia 21 de fevereiro de 2017, a servidora:

Nome: JÚLIA BEATRIZ PEREIRA DE SOUZA

Matrícula: 1496386

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 008 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas

pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.002810/17-43, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar o minicurso intitulado Cromatografia Gasosa – Princípios e Aplicações,

dentro da XVIII Semana de minicursos do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, que será realizada na cidade

de Natal, RN, no período de 13 a 17 de fevereiro de 2017, a servidora:

Nome: DENISE DOMINGOS DA SILVA

Matrícula: 1346492

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 009 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

Estatuto da Instituição, r e s o l v e:

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a Coordenação do primeiro, compor a Comissão de Coordenação do Laboratório

de Modelagem e Simulação Molecular em Física da Matéria Condensada – LABMOL do Centro de Educação e Saúde da UFCG.

Nome SIAPE LOTAÇÃO Linha de Pesquisa

José de Miranda Henriques

Neto

1313119 UAFM/CES Física de Semicondutores, Estrutura Eletrônica e Vibracional de Cristais e Moléculas,

Propriedades Termodinâmicas de Cristais e Moléculas de interesse biológico.

Luis Alberto Terrazos Javier 1339311 UAFM/CES Cálculo da Estrutura Eletrônica de Nanomateriais.

Nilton Ferreira Frazão 1891744 UAFM/CES Física Biológica de Materiais e Sistemas Nanoestruturados - Caracterização e

Aplicação.

Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 02 de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 10, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, r e s o l v e:

Art. 1º Designar, para titulares, a Dra. Magnólia de Araújo Campos (Orientador Principal/ UABQ/CES/UFCG e Presidente da Banca), Dra. Igara

Oliveira Lima (Examinador Interno/UAS/CES/UFCG), o Dr. Marcus José Conceição Lopes (Examinador Externo/UABQ/CES/UFCG) e o Me.

Fernando Kidelmar Dantas de Oliveira (Examinador Externo/IGE/UNIFESSPA), para suplentes o Dr. Renner de Souza Leite (Membro

Interno/UAS/CES/UFCG), e a Dra. Kiriaki Nurit Silva (Membro Externo/UABQ/CES/UFCG) para integrarem a Banca Examinadora de Defesa de

Dissertação da mestranda: Fernanda Dayenne Alves Furtado da Costa, intitulada: “ESTUDO COMPARATIVO DO MANEJO E

PRODUTIVIDADE DO MARACUJÁ-AMARELO NO CURIMATAÚ PARAIBANO E TRAIRI NORTE-RIOGRANDENSE”, a ser realizada no dia 23

de fevereiro de 2017, quinta-feira, às 15h, no Miniauditório do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 011 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 01 / pag. 04

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas

pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.001965/17-32, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de banca de defesa de dissertação de mestrado em Ciência e Tecnologia

Ambiental – UEPB, intitulada “Efeitos na Dinâmica da Mesosfera no Setor Brasileiro Durante Eventos de Aquecimento da estratosfera Polar” no

Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual da Paraíba, que será realizada na cidade de Campina Grande, PB, no dia 23 de

fevereiro de 2017, ao servidor:

Nome: HERON NEVES DE FREITAS

Matrícula: 1627554-1

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 012 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas

pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.004400/17-54, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como orientador e co-orientador de Banca de Defesa de Mestrado das

alunas: Mauricélia Maria de Souza Mata e Cláudia Laís Araújo Almeida Santos, do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade

Federal Rural de Pernambuco, que será realizada na cidade de Recife, PE, no dia 23 de fevereiro de 2017, ao servidor:

Nome: JULIANO CARLO RUFINO DE FREITAS

Matrícula: 1997805

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 013 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas

pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.004400/17-54, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como avaliador de Banca de Defesa de Mestrado dos alunos: Renê

Gomes da Silva e Aldicéia Luiz de Moura, do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal Rural de Pernambuco, que

será realizada na cidade de Recife, PE, no dia 24 de fevereiro de 2017, ao servidor:

Nome: JULIANO CARLO RUFINO DE FREITAS

Matrícula: 1997805

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

PORTARIA CES Nº 014 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas

pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.004400/17-54, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como orientador de Banca de Defesa de Mestrado da aluna: Josefa

Aqueline da Cunha Lima, do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal Rural de Pernambuco, que será realizada na

cidade de Recife, PE, no dia 03 de março de 2017, ao servidor:

Nome: JULIANO CARLO RUFINO DE FREITAS

Matrícula: 1997805

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMILTON MARINHO COSTA

Boletim de Serviço CES/UFCG

Diretor: Ramilton Marinho Costa

Vice-Diretor: José Justino Filho

Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 09 exemplares

Publicado em 24 de fevereiro de 2017